

KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Kwietnia. — Rok 1840.
Sobota.

N^o 92.

Jutro, Ś. Wincenty Ferrary.
Niedziela Biała.

Znany jest światłej Publiczności naszej ozdoby i trafny wybór dzieł klassycznych Autorów francuzkich, wychodzący w Paryżu p. t. *Pantheon litteraire*. Udoskonalona fabrykacja papieru, na maszynach bez końca, wielce ułatwiła zagranicą podobnego rodzaju przedsięwzięcia. Lecz przemysł chętnie przesiadł się do przyjaznych dlań krajów. Dzięki *Bankowi Polskiemu*; wyroby papieru w *Jeziorny*, wyrównywiają zagranicznym. Ta okoliczność sprzyja także do podobnego u nas przedsięwzięcia. *Gliksbergowie, Jan, A. Emmanuel, i G. Leon*, tworzą kompanję, i wydawać będą spólnym nakładem *Pantcon*, składać się mający z dzieł: *Krańskiego, z dopełnieniami Naruszewicza, Karpińskiego, Trembeckiego, Kochanowskiego, Szymanowskiego, Czackiego, Węgierskiego, Górnickiego, Klonowicza, Gawińskiego, Zimorowicza, Orzechowskiego* it. d. Natto: *Herbarz Niesieckiego, Wiadomości Literatury Ossolińskiego* it. p. Obszerniejsza wiadomość o czasie wyjścia, cenie i t. p. ogłoszoną będzie w osobnym prospekcie, który do pisma naszego dołączonym zostanie. — Jutro o godz. III¹/₂ w połud: odbędzie się posiedzenie centralne Warsz. Tow. Dobroczynności. — *Komitet Towarzystwa Wsparcia podupadłych Artystów muzyki*, ma zaszczyt uwiadomić Szac. Członków, iż jutro odbędzie się posiedzenie miesięczne o zwykłej godzinie, w obszerniejszym jak dotąd lokalu, to jest w Refektarzu XX. *Piarów*, w gmachu po-Jezuickim zwanym. — W sklepie Ubogich jest do widzenia ładna *Wiosna w miniaturze* na korzyść *Szkoły Dobroczynności*. Są tam zgrabne donki, ogródki, młyn, mostki, stawki z rybkami, ptaszki, drzewa, pagórki, mnóstwo figurek spacerujących i pracujących. Jest to zabawka, która mile zajmie małe dzieci, a przy spacerku w pięknej porze odnawiającej się wiosny będą miały Dzieci sposobność spełnić uczynek miłosierny; a tak podwójnej doznają przyjemności. Za ślicznego

spiżowego *Pieska* do przyciskania papierów, na podstawie z czystego kryształu, daią zł. 14cie; kto da więcej? Od *Natalki i Leontynki G.*, złożono wczoraj w Red: Kurjera dla 37 miu Sierot z *Gaszyna* zł. 5 i różnej odzieży sztuk 9. Nie mogąc przyjąć nienależnych mi od W. N. zł. 16 gr. 20, ofiaruję je na Szkołę Dobroczynności. *W.* — Jenerał Hrabia *Nesselrode* wyjechał do *Petersburga*. — Jutro w *Resursie* nowej przy ulicy Długiej o godzinie 3ciej Obiad składkowy. — Poszył 6 Tomu I^o *Świata Dramatycznego* z r. b. wyszedł z druku; zawiera: *Ubiory, Dekoracje, Maszynerja i Balet* w starożytnym Teatrze w *Polszcze*, (Wyjątek z dzieła K. W. Wojckiego w rękopiśmie: *Starożytny Teatr w Polsce*). *Baron. Anegdoty muzyczne*. — Wczoraj w teatrze *Rozmaitości*, po *Mężu i Kochanku*, oraz po *Domie do sprzedania*, przywołany *J.P. Jasiński*. — Kurs wczorajszy: Imperjały ross: zł. od 34 gr. 7¹/₂ do 34 gr. 12. Dukaty hol: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 17; stare ważne zł. od 19 gr. 8 do 19 gr. 12. Listy zast: zł. od 96 gr. 3 do 96 gr. 10. Listy zast: nowe zł. od 95 gr. 21 do 95 gr. 26; kupon zł. 1 gr. 4. Obl: udział: zł. od 422 do 428.

Anglja. — *Xię Roxburgh* i Hrabia *Roseberry*, otrzymali od Królowej godła szkockiego orderu *Ostu*. — W kościołach anglikańs: nie dołączają jeszcze do modłów nazwiska Xcia *Alberta* Sasko-Koburgskiego, chociaż to już jest wprowadzonym w kościołach presbiterjańskich i katolickich. — Minister spraw wew: *Lord Normanby*, wydał okólnik do urzędników policji, wzywający ich, aby od donosicieli odbierano piśmiennie wszelkie ich zaskarżenia; często albowiem zdarzało się, że donosiciele z osobistych pobudek oskarżali niewinnych; Minister spraw wew: rozkazał także, aby tylko w przypadkach szczególnych płacono donosicielom część z kar pieniężnych. — 3 statki parowe żeglujące na *Nigrze*, przyczyniły się znacznie do wyłępienia

handlu niewolnikami w tamiecznych stronach. — Rząd *Mexykański* przedstawił Kongresowi wniosek, aby od każdego mieszkańca pobierano miesięcznie 6 realów, celem prowadzenia wojny z Rzecząpospolitą *Texas*. — W *Londynie* wysłała dokładna mapa *Chin*, oznaczająca rzeki, gościńce, miasta i główne warownie, nazwiskami zbliżonemi podług chińskiego wymawiania. Całe Państwo jest podzielone na 23 prowincji, z których każda znowy jest podzieloną na *Tuh*, *Tszu*, *Tingi* i *Teiny*, czyli na departamenty, obwody, powiaty i gminy. Jedna prowincja *Tszy Kiang*, najobfitsza w herbatę, ma prawie tyleż ludności co *Francja*. *Chiny* mają 375 milionów mieszkańców czyli 3cią część ludności całej kuli ziemskiej. — Statek przewozowy *Tyrjan*, przywiózł z zachodnich *Indji* za 400,000 dollarów złotego proszku. — Xiążę *Wellington* miał 24go z. m. posłuchanie u Xięcia *Albarta*, któremu ofiarował dyplom Doktora prawa od uniwersytetu *Oxfordzkiego*.

Francja. — Na posiedzeniach izby deputow: w dniach 24, 25, i 26 z. m. toczyły się żywe spory o wniosek względem funduszów tajnych. Panowie *Thiers*, *Lamartin* i *Berryer* (Berje) celowali wymownemi rozprawami, szczególniej mowa trzeciego jest uważaną za mistrzowskie dzieło retoryki. Depesza telegraficzna donosi, iż wniosek został przyjęty większością głosów 86, za wnioskiem było głosów 246 przeciw 160. — Niedawno zaszły niespokojności w *Tangerze* w *Afryce*, prawie wszyscy tamże osiedli *Francuzi* doznali najhानiebniejszych obelg; Konsulowie musieli na 2 dni barykadować swoje domy, a gdy jeden z nich ukazał się na balkonie dla uspokojenia tłumu, otrzymał strzał w głowę. — 24go z. m. Wojsko w koszarach paryżkich zostawało ciągle pod bronią, spokojuć nie była przerwana. — Listy z *Tulonu* z dnia 21 z. m. donoszą o wypowiedzeniu wojny *Francji* przez *Cesarza Marokańskiego*, podług tychże listów ma być przypuszczony szturm na *Tanger*. Jeden z tych listów zawiera następujące szczegóły: Władze w *Tulonie* otrzymały nader ważną wiado-

mość. Statek parowy *Sfinx* przybywając z *Algieru*, zawiązał 16go z. m. do *Mahon*. Dowiedziano się tamże, że *Cesarz Marokański* wypowiedział wojnę *Francji*. Wiadomość ta została udzieloną Konsulowi amerykańsk: przez jego kolegę w *Tangerze*, a Kapitan statku *Lamproie* polecił Kapitanowi statku *Sfinx* do oznajmienia o tem Prefektowi marynarki w *Tulonie*. *Cesarz Marokański* nie przestając na udzieleniu posiłków *Abdel-Kaderowi*, pozwała nadto jego Aientowi do rożgłaszania w meczetach o wojnie świętej. Na pierwsze przedstawienie Konsula franc:; *Cesarz* dał dwuznaczną odpowiedź; gdy jednak nalegano, odpowiedział, iż powszechnie życzenia prawowiernych zmuszają go do przyjęcia udziału w wojnie świętej wspólnie z *Abdel-Kaderem* i *Beiem Tunetańskim*, celem wyparcia niewiernych z północnej *Afryki*. — Flotta rezerwowa pod dowództwem Jenerała *Rosamel*, składa się z 4ch okrętów linjow: a ta jest dostateczną do bombardowania *Tangeru*. Zdaje się, że *Abdel-Kader* osobiście był w *Maroko*, gdzie miał rozmowę z *Cesarzem*. Wojna w *Afryce* półno: wybuchnie z gwałtownością jakiej dotychczas nie znano.

Hiszpanja. — Jenerał *Karbo* obsadził 2go z. m. wieś *Aipens*, gdzie zabrał w niewolę karlistowskiego dowódcę *Fabregas*. — Karliści zabraли przy ujściu rzeki *Ebro*, statek z bawelną, żeglujący z *Pernambuko* do *Barcelony*. — Izabelliści zdobyli *Aljagę*, miejsce warowne, należące do *Kabrery*, który przysiągł, że Izabelliści muszą wprzódy stracić 40,000 wojska, nim zdodędą 26 cytafel karlistowskich.

Niemcy. — J.C.W. CESARZEWICZ Następca Tronu *Rossyji*, przybył 28go z. m. wieczorem o 7mej, w pożądanem zdrowiu do *Wrocławia*; po przyjęciu Władz wojskowych i cywilnych, przyjmował później Syna W. Xcica *Wajmarskiego*, i tegoż zaraz odwiedził. Nazajutrz o 6tej rano udał się w dalszą podróż do *Drezna*. Saski Jenerał *Fabrici* przybył do *Wrocławia*, dla przywitania dostojnego Gościa.

Turcja. — Stosownie do zapewnień Lorda *Ponsonby* i Pana *Pontois* (Pątua), Porta za-

czy na wierzyć iż Francja przystąpi do środków uwalonych przez inne Mocarstwa w celu załatwienia sprawy turecko-egipskiej. — Z *Egiptu* donoszą, iż zamiar połączenia floty tureckiej z egipską spełnił na niczem; Wice-Król kazał pierwszą rozbroić i armaty przenieść do *S. Żan d' Ak.* Twierdza ta musi już być znacznie obwarowaną, gdyż Wice-Król zwraca na nią szczególną uwagę, już to dla zaradzenia napadom z strony Europy, albo też dla utrzymywania w karności niechętnych mieszkańców *Syrji*. W *Egipcie* umysły są także nadwyzczaj wzburzone. — *Szekib Efendi*, Poseł przy dworze Angielskim, odplynął 17go z. m. do *Londynu*. — Wielki Wezyr odbył w tych dniach długą naradę z Hrabią *Palua*. — Admirał *Laland* miał 20go z. m. opuścić *Smirnę*, dla wznowienia morskich ewolucji. Na zakończenie karnawału dał świetną zabawę na okręcie linjowym *Montebello*; gości zaproszono 1500, między nimi znajdował się Arcy Xąż *Fryderyk*. — Porta stanowczo zaniechała planu do założenia banku. — *Ibrahim Basza* czyni ogromne przygotowania do kroków zaczepnych; celem zabezpieczenia sobie *Syrji*, polecił Xciu Druzów Emirowi *Beszyrowi* rozbrojenie tamecznych pokoleń, lecz Xąż nie mógł tego skutecznie. Z Arabji przybywa posiłków 10,000 dla *Ibrahima*. *Soliman Basza* obwarownie ciągle *S. Żan d' Ak.* — Pod *Alexandryą* założono obóz. — Xąż *Michał Serwski* odbył 15go z. m. wjazd do *Belgradu*, zaraz po nabożeństwie w kościele, odwiedził *Baszę*. Stany Serwskie są w *Belgradzie* zgromadzone, nowy Władca odebrał już przysięgę wierności. — Turecki nowy rok 1256, rozpoczął się 5go z. m. 8go odbyła się wielka narada Porty, na której znajdował się Sułtan, a Minister spraw zagranic: *Reszid Basza* odczytał hatyszeryf Członkom Rady, dziękujący im za gorliwe wypełnianie hatyszeryfu *Culhany*, oraz zapewnienia, iż przy pomocy mocarstw, teraźniejsza sprawa wschodnia zostanie rychło załatwioną. Cały hatyszeryf był napisany w stylu mów tronowych francuz: lub angieli. Nazajutrz zna-

komici Urzędnicy składali Sułtanowi powinszowania. — Do *Serwji* posłano kilka orderów tureckich dla znakomitych osób. — Z powodu częstych burz w ciągu Lutego, obawiano się szkód na morzu Czarném i na Archipelagu.

Rozmaitości. — Dom przy ulicy *Ryszelskiej* w *Paryżu*, w którym umarł sławny Autor i Artysta dram: *Moljer*, został sprzedany 23go z. m. za 320,500 fr. — Rząd *Szwedzki* ma nabyć dobra w których umarł sławny *Lineusz*; założyc tamże ogród botaniczny, w którym wzniesiony będzie pomnik nieśmiertelnemu badaczowi natury. — W *Paryżu* przedstawiają już nowy dramat pod tytułem: „*Wozogran czyli 123 przeciw 12,000*.” *Lablasz* ma objąć dyrekcją nad teatrem opery włoskiej w *Paryżu*. — Kramarz w *Nowym Jorku* wpuścił 3 wiewiórki do klatki drucianej w kształcie cylindru, i tak jej oś urządził, aby mogła za pomocą 4ch kółek, obracać młynek do kawy. — Aient bankowy *P. C.* w *Paryżu*, wracając niedawno do domu, ujrzał w oknie swojego mieszkania ięgomości palącego sygaro i mającego do niego zadziwiające podobieństwo. Takież rysy, postać i własny szlafrok Pana *C.*, ledwo nie pozabawiły zmysłów przestraszonego Aienta. Pan *C.* otwiera drzwi i zostaje jak wryty, nakoniec wyjaśniła się niespodzianka, ów gość był bratem Aienta, oba byli bliźniętami, a Pan *C.* myślał, że Brat umarł już przed 20 laty w Ameryce. — W lodzie niedawno oderwanym w górach na granicy Włoch, znalezione człowieka, którego ciało i odzież nie były jeszcze zepsute; z paszportu znalezionego wiego kamizelce a datowanego r. 1607, okazuje się, że zamarzył był żołnierzem hiszpańskim. Został przeto w lodzie przez lat 233.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Orłowski Anast: Dzie: z Ustanówka; Michalczewski Ant: Dzie: z Gośniewic; Grabowski Mich: Dzie: z Magierowej woli; Wołski Fortu: Dzie: z Gawłowa; Karniewski Wawrze: Dzie: z Tusznic; Toczyski Alexan: Dzie: z Bucharzy; Pomorski Mich: Dzie: z Ułiszewia.

DONIESIENIA.

Uwładania się biniejszem, że od dnia dzisiejszego

świższe MASŁO Passowskie, którego każda osetka oznaczona znakiem Pass, po zł. 1 gr. 15, w pałacu Łaszczyskiej przy ulicy Miodowej Nro 489 w sklepie u Pani Niemirowskiej sprzedawane będzie.

W drodze od ulicy Targowej przez Saski Ogrod na Krakowskie Przedmieście, zginęła Paczka papierem objęta, zawierająca ZŁOTYCH POLSKICH DWA TYSIĄCE OSMSET, biletami bankowymi większemi, oraz 3 LISTY i KONOTATKE. Poczciwy znalazca zachce takową do handlu J. A. Spiskiego na Krakowskie Przedmieście pod Nr 376 za nagrodą złp. 400, oddać.



Wiadomo się czyni, iż Nieruchomość w Warszawie przy ulicy Danielewiczowskiej, pod Nr 615 położona, przez biegłych przysięgłych na złp. 93,717 gr. 1 3/4 oszacowana, wystawiona jest w drodze działu na sprzedaż przez publiczną licytacją, i termin przygotowawczego sądu oznaczony jest na dzień 26 Marca (7 kwietnia) r. b. o godzinie 2 z południa w miejscu posiedzeń Trybunału Cywil. Guber. Mazowieckiej Warunki w Kancelarii W. Wojciechowskiego Pisarza Wydziału III. przejrzące być mogą; niemniej u W. Wernerowej współwłaścicielki w domu na sprzedaż wystawionym mieszkającej, gdzie zarazem dokładną wiadomość o położeniu tego domu powziąć można.



Jest do sprzedania KOCZ z oknami, w dobrym stanie przy ulicy Leszno pod Nr 673; wiadomość na 2m piątrze, po prawej ręce w dziedzińcu lub u Stróża.

OWSA korey 420, ogółem lub częściowo, jest do sprzedania przy ulicy Leszno w domu P. Grossa Nro 668. Wiadomość można powziąć w oficynie prawej na Iszem piątrze, po lewej ręce.

Biorąc od dawnego czasu do ciast w Cukierni mej wypiekanych, MAKĘ z Młyna P. Braun przy ulicy Grzybowskiej Nr 1053, i przekonany będąc z doświadczenia o jej pod każdym względem dobroci przy umiarkowanej cenie, mam sobie za obowiązek polecić ją Szanownej Publiczności, na pieczywa do zbliżających się Świąt Wielkanocnych. J. Walter.



KARETA podwojna, zupełnie nowa, dopiero w Styczniu nabyta, z wszelkimi rekvizytami, z najlepszej fabryki, wraz z parą OGIERÓW karych, rosyjskich, angliczowanych, dobranych i wyjeżdżonych doskonale, są do nabycia z powodu odjazdu. Wiadomość w Hotelu Brezdeńskim, u Stangreta Piotra.

Potrzebny jest GUWERNER na wies, Polak rodowity, posiadający gruntownie język francuzki i niemiecki, opatrzony dobrmi świadectwami odbytych nauk i dobrej kondyty, żeby mógł dzieci przysposobić do klasy 4tej; nadto wymaga się, żeby się umiał

znać w towarzystwie, był łagodnego charakteru i umiał moralnie dzieci prowadzić. Życzący sobie tego miejsca, raczy się zgłosić na Leszno pod Nr 725 na 2gie piątro, gdzie otrzyma dalszą informacją. Może się zgłosić i Francuz, znający powyższe kwalifikacje.

We wsi Dyblinie pod miastem Dobrzaniem n/w w Obw: Lipnow., znajduje się 10 Korby Wars: KONICZYNY Czerwonej Nasienia w najlepszym gatunku z ostatniego sprzętu, której garniec sprzedaje się po zł. 5.

Do Wsi Zabłotni w Powiecie Warszawskim, o pół mili od miasta Błonia, potrzeba od Sgo Wojciecha r. b. EKONOMA lub PISARZA, bezzennego; mający chęć przyjęcia tych obowiązków, także na miejsce z dowodami kwalifikacyjnymi zgłaszać się mogą.

Dziś rano ciepła stopni 0. Wczoraj w południe 10. TEATR WIELKI. Jutro 48 raz Robert d'Jabeł. (Dla słabości JP. Żółkowskiego, dziś niedany Gałganduch.) TEATR ROZMAITOSCI. Dziś 12 raz Ojciec debiutantki. Jutro 15 raz Wybór. 57 raz Pan domu. Mał i Kochanek.

Dziś w Rajtshuli w pałacu Prymasow: sztuczni Jęzcy. Jutro w Ogrodzie Unrra (Okna) za Wolskimi rogatkami, WIELKA MUZYKAŁNA ZABAWA.

Jutro w Powązkach w Oranżerji, Famtha Szynbler będzie grać na arfach i śpiewać, od godziny 8ciej.

Jutro w SIELCACH za rogatkami Belwederskimi, w nowo otworzonej Sali, grać będzie MUZYKA.

Dziś w Kawiarni Literackiej, przy ulicy Podwale wprost uliczki wychodzącej na Długą, grać i śpiewać będą Panny Szynbler. Przytem dostać można SZURUM-BURUM; z rana codziennie POLEWKI z Piwa.

Jutro w handlu Matewskiego przy ulicy Bodnarskiej. Śniadanie: Paszтет, Zwierzę, Indyk, Kaczka, Połędwica, Frykas z gołąb, Szynce, Kotlety z garniturem, etc.

Jutro u Hogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. Śniadanie: Indyk, Gołąbki, Połędwica, Kapłon, Flaki 2kie, Potrawa, Kotlety, Zrazy nels, Ryby 2kie. Familja Szynbler grać będzie w czasie śniadania i obiadu.

CHLEB WĘGIERSKI.

Ponieważ wielu Szanownych Amatorów zgłasza się po CHLEB WĘGIERSKI w chwili gdy już poprzednio rozprzedany został, donoszę przeto, iż odtąd takowego wypieka się w mojej piekarni większa ilość, i każdy z Szanownych Amatorów codziennie dostać go może. Ktoby sobie życzył do podróży w większych bochenkach, raczy dniem poprzednio obstałować. Bochenek większy Kosztuje zł. 1, mniejszy gr. 15; dostać także można ROGALI maślanych para po gr. 5, i SUCHARKÓW WARSZAWSKICH tuzin gr. 12. Piekarnia moja przy ulicy Piwnej w domu Nr 113 pod dzwonicą XX. Augustjanów. Cwikiel-